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• Pripomenuli sme si 
81. výročie Slovenského 
národného povstania

• Slávnostný nástup ku 
Dňu Ozbrojených síl SR

• Nový ročník kadetov 
začal základný vojenský 
výcvik v novom režime

• Vojenská prísaha kadetov 
AOS opäť na Háji Nicovô

• Náš rozhovor...

• Imatrikulácia študentov 
otvorila nový akademický rok

• Renesancia vojenských 
konfliktov - sú Slovensko 
a Európa pripravené?

• Kurzy organizované 
akadémiou
- Začal sa 23. vyšší 
veliteľsko-štábny kurz
- Slávnostné ukončenie 
34. DKAVŠ
- Príslušníci AČR na kurze 
riadenia letovej prevádzky
- Krátkodobý odborný kurz 
Vševojskový pozorovateľ
- Workshop s US Institute 
for Security Governance 

• Medzinárodná návšteva 
v rámci Viedenského 
dohovoru

• Od Tatier k Dunaju 2025

• ALLROUNDER 2025 - BIP

V tomto čísle: Editoriál  

Mesiac september je pre našu 
školu už tradične symbolom 
nových začiatkov. Otvárame 

akademický rok, vítame medzi 
sebou nových študentov a zároveň 

pokračujeme v príprave budúcich 
profesionálov  ozbrojených 

síl.  Po náročnom letnom 
období, počas ktorého sme pre 

nových kadetov organizovali 
základný vojenský výcvik, sme 

sa stali svedkami jedného 
z najvýznamnejších momentov 

v živote profesionálneho vojaka – 
slávnostnej vojenskej prísahy. Pre 
kadetov to nebol len ceremoniálny 

akt, ale vedomý a zodpovedný 
sľub slúžiť vlasti a chrániť jej 
hodnoty. Do akademického 

roka sa zároveň vrátili študenti 
bakalárskeho aj magisterského 

štúdia, ktorých čaká ďalší rok 
plný výziev, nových poznatkov, 

odborného rastu, ale aj osobného 
rozvoja. Jedinečné spojenie 
akademického a vojenského 

sveta, ktoré naša škola ponúka, 
im ponúka priestor pre skúsenosti, 

ktoré sa výrazne odlišujú od života 
na civilných vysokých školách. 

September však nepatril len 
štúdiu a výcviku. Katedre telesnej 

výchovy a športu sa podarilo 
zorganizovať mimoriadne úspešný 
ročník vojensko-športovej súťaže 

All rounder, ktorá zaznamenala 
historicky najvyššiu účasť. Hoci 

sa nášmu tímu nepodarilo 
umiestniť na stupienkových 

pozíciách, súťaž opäť potvrdila, 
že fyzická pripravenosť, tímovosť 
a vytrvalosť patria medzi kľúčové 

hodnoty, ktoré sa snažíme 
u študentov rozvíjať. Do nového 

akademického roka Vám prajeme 
veľa energie, odhodlania a vízií. 

Veríme, že najbližšie mesiace 
nám umožnia rásť, rozvíjať naše 

schopnosti a úspešne reagovať na 
úlohy, ktoré nám život prinesie..

-redakcia-
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Pripomenuli sme si Pripomenuli sme si 
81. výročie Slovenského 81. výročie Slovenského 

národného povstanianárodného povstania

Dňa 2. septembra 2025 si Akadémia ozbrojených síl 
generála Milana Rastislava Štefánika pripomenula 
81. výročie Slovenského národného povstania (SNP) 
slávnostným nástupom na vonkajšom nástupisku. 
Tento významný historický míľnik pripomína hrdinský 
odpor slovenských povstalcov, ktorí sa v roku 
1944 rozhodli postaviť proti nacistickému útlaku, 
a  to za aktívnej účasti príslušníkov až 32 národov 
a národností.
V rozkaze prezidenta Slovenskej republiky Petra 
Pellegriniho pri príležitosti výročia SNP zazneli slová 
uznania a výzva na úctu k tým, ktorí sa zaslúžili 
o slobodu našej krajiny:
„SNP si dodnes udržiava jedinečné miesto 
v kolektívnom historickom vedomí Slovákov. Vnímame 
ho ako prejav hrdosti, odvahy a vlastenectva, ktoré 
stáli pri zrode novej politickej budúcnosti Slovenska.“
Prezident zároveň vyzval na vzdanie holdu 
príslušníkom 1. československej armády na 
Slovensku, partizánom a všetkým občanom, ktorí sa 
aktívne zapojili do povstania a prispeli k zápasu za 
slobodu, česť a dôstojnosť Slovenska.
Súčasťou slávnostného zhromaždenia bolo aj čítanie 
rozkazu k 33. výročiu prijatia Ústavy Slovenskej 
republiky – základného dokumentu, ktorý zakotvuje 
Slovensko ako zvrchovaný, demokratický a právny 
štát, postavený na princípoch parlamentnej 
demokracie. Slávnostné zhromaždenie sa nieslo aj 
v duchu ocenenia úspechov jednotlivcov. 

Vyjadril tiež vďaku všetkým, ktorí uchovávajú spomienky na SNP, a ocenil prítomnosť mladých zástupcov 
stredných škôl, ktorí symbolicky nadväzujú na odkaz generácie povstalcov.

Slovenské národné povstanie predstavuje jeden 
z najvýznamnejších medzníkov našich dejín a dodnes 
symbolizuje odvahu, statočnosť a túžbu po slobode. 

81. výročie SNP sme si pripomenuli pietnou spomienkou 
v Liptovskom Mikuláši vo štvrtok 28. augusta.

Slávnostný akt sa uskutočnil pri pamätníku Matka vo Vrbici, kde sa stretli 
predstavitelia mesta Liptovský Mikuláš, členovia oblastného výboru 
Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov, zástupcovia Študentskej 
rady stredných škôl z celého Slovenska, široká verejnosť a medzi nimi aj 
zástupca AOS prorektor pre vojenské veci AOS plk. Jaroslav Kompan.
Program sa začal kladením vencov jednotlivých delegácií, po ktorom 
zaznela slovenská hymna. Slávnostné príhovory hostí pripomenuli obete 
a hrdinstvo bojovníkov, vojakov i partizánov, ktorí sa postavili na odpor 
proti fašizmu. „Liptov je regiónom, v ktorom duch povstania zanechal 
výraznú stopu,“ zdôraznil vo svojom prejave zástupca primátora mesta 
Rudolf Urbanovič. 

Rektor akadémie ozbrojených síl, brig. gen. Aurel Sabó, pri tejto príležitosti odovzdal Čestný odznak 
Ozbrojených síl SR I. stupňa, udelený náčelníkom Generálneho štábu SR, pplk. Ľubošovi Slaninovi za jeho 
úspešnú reprezentáciu Ozbrojených síl Slovenskej republiky.                                  text: -sz-, foto: -sz-, -ds-

Nástup pri príležitosti 81. výročia SNP
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Slávnostný nástup ku  Dňu Slávnostný nástup ku  Dňu 
Ozbrojených síl SROzbrojených síl SR

Na počesť tejto udalosti oslavujeme Deň Ozbrojených 
síl Slovenskej republiky, ktorý je venovaný všetkým 
príslušníkom Ozbrojených síl SR a civilnému 
personálu, podieľajúcemu sa na plnení úloh v rezorte 
obrany.
Pri tejto príležitosti sa 22. septembra uskutočnilo 
na nástupisku Akadémie ozbrojených síl slávnostné 
zhromaždenie za účasti hlavných funkcionárov školy, 
zamestnancov, profesionálnych vojakov i kadetov. 
Súčasťou slávnostného aktu bolo aj prečítanie 
rozkazu prezidenta Slovenskej republiky a hlavného 
veliteľa Ozbrojených síl SR Petra Pellegriniho 
riaditeľkou rektorátu mjr. Karinou Marcinčinovou. 
Prezident vo svojom príhovore vyzdvihol historický 
význam bitky pri Brezovej pod Bradlom a zdôraznil, 
že:

„Dvadsiaty druhý september 1848 zostáva 
jedným z najvýznamnejších pilierov 

vojenských tradícií Slovenskej republiky.“
Zároveň poďakoval všetkým profesionálnym vojakom 
a civilným zamestnancom za ich zodpovedný prístup 
a plnenie služobných povinností.
V rámci slávnostného zhromaždenia rektor AOS 
brig. gen. Aurel Sabó odovzdal ocenenia udelené 
podpredsedom vlády a ministrom obrany SR pri 
príležitosti Dňa Ústavy SR za osobitné zásluhy 
a  mimoriadny prínos k rozvoju Ozbrojených síl SR. 
Ocenení boli:
mjr. Marek Benčík, pplk. Miroslav Majtner 
Ďalší dvaja profesionálni vojaci, mjr. Marek Pasteľak 
a mjr. Ľubomír Šuťák, boli ocenení vojenským krížom, 
ktorý udelil náčelník Generálneho štábu OS SR 
pri príležitosti 81. výročia Slovenského národného 
povstania.
Vojenský odznak náčelníka GŠ SR bol udelený 
2 profesionálnym vojakom: mjr. Pavlovi Tkáčovi, 
rotmajstrovi Marošovi Klencovi.
Za vzornú reprezentáciu Akadémie a príkladné 
plnenie služobných povinností boli ďalší profesionálni 
vojaci ocenení písomnými pochvalami udelenými 
rektorom a prorektorom pre vojenské veci.
Na záver slávnosti vystúpil rektor AOS brig. gen. 
Aurel Sabó s príhovorom, v ktorom vyzval všetkých 
prítomných, aby si historický odkaz Dňa Ozbrojených 
síl SR uchovávali a odovzdávali ho ďalším generáciám 
študentov. 
Zároveň poďakoval za obetavú prácu všetkým 
profesionálnym vojakom, zamestnancom a kadetom, 
poprial im veľa zdravia a úspechov, a  predstavil 
profesionálnych vojakov, ktorí boli v  uplynulom 
období povýšení, aj nových kolegov, ktorí posilnia 
kolektív AOS.

22. september je významným dňom v dejinách Slovenskej republiky. Práve v tento deň si 
každoročne pripomíname víťazstvo slovenských dobrovoľníkov nad cisárskymi jednotkami 

a uhorskými národnými gardami v bitke pri Brezovej pod Bradlom v roku 1848. 

                                 text: -sz-, foto: -ds-
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Nový ročník kadetov Nový ročník kadetov 
začal základný vojenský začal základný vojenský 
výcvik v novom režimevýcvik v novom režime

„18. augusta k nám nastúpilo 235 nových kadetov, 
z toho 192 mužov a 43 žien, ktorých v najbližších 
dňoch čaká náročný výcvik. 
Počas neho nadobudnú základné vedomosti 
a  praktické zručnosti potrebné pre výkon štátnej 
služby,“ uviedol mjr. Ing. Pavol Tkáč, veliteľ základného 
vojenského výcviku zo Školských jednotiek AOS. 
Tohtoročný výcvik sa nekonal na tradičnom mieste - 
v priestoroch 7. výcvikového pluku v Martine (predtým 
Základňa výcviku a mobilizačného doplňovania), 
ale v priestoroch AOS v Liptovskom Mikuláši a vo 
výcvikovom priestore Kamenica nad Cirochou. 
Zmena prostredia prinesla nové výzvy, ale aj 
efektívnejšie prepojenie s akademickým prostredím 
školy.
Kadetov privítala aula AOS, kde prebehli 
administratívne úkony a registrácia. „Novinkou 
nástupného dňa bola kontrola prítomnosti alkoholu 
v dychu budúcich prvákov pomocou špeciálnych 
alkoholtesterov a námatkové kontroly batožiny na 
omamné látky, ktoré vykonali príslušníci Vojenskej 
polície s policajným psom,“ konkretizoval priebeh 
prvého dňa mjr. Tkáč.

Po vybavení formalít boli kadeti ubytovaní a v skladoch 
si prevzali výstrojné súčiastky nevyhnutné na 
absolvovanie výcviku. Súčasťou nástupného dňa 
bola aj zdravotná prehliadka, po ktorej ich následne 
čakalo očkovanie potrebné pre výcvik v prírode.
Počas piatich týždňov sa kadeti zoznámili s pravidlami 
vojenskej služby a absolvovali poradový, strelecký 
a  taktický výcvik. Vyvrcholením bol dvojdňový kurz 
prežitia v teréne, kde si preverili svoje nadobudnuté 
zručnosti v náročných podmienkach.
Po úspešnom absolvovaní výcviku sa kadeti 
v  septembri zaradili už ako prváci do štúdia na 
Akadémii ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši 
v štyroch študijných programoch, alebo na Leteckej 
fakulte Technickej univerzity v  Košiciach v troch 
programoch. 
Na základe spolupráce s Univerzitou obrany v Brne 
sa niektorí stali vojenskými poslucháčmi Vojenskej 
lekárskej fakulty v Hradci Králové či Fakulty 
vojenského leadershipu v Brne, kde sa naplno 
pustili do akademického štúdia, a to popri plnení si 
povinností vyplývajúcich z vojenského programu 
kadeta pod gesciou AOS. 

Tento rok sa základný vojenský výcvik kadetov AOS 
niesol v znamení viacerých významných zmien. 

Nástup nových kadetov, ktorý sa tradične 
konal 1. augusta, bol presunutý na 18. august, 

pričom samotný výcvik trval päť týždňov. 
Ukončený bol slávnostnou vojenskou prísahou 

19. septembra v historickom lesoparku Háj-
Nicovô, na  jednom z najväčších vojenských 

cintorínov česko-slovenských vojakov. 

                                 text: -sz-, foto: -ds-
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Vojenská prísaha kadetov AOS Vojenská prísaha kadetov AOS 
opäť na Háji Nicovôopäť na Háji Nicovô

V piatok 19. septembra sa na vojenskom 
cintoríne Háj Nicovô v Liptovskom 
Mikuláši uskutočnila slávnostná 

vojenská prísaha nových príslušníkov 
Ozbrojených síl Slovenskej republiky. 

Do ich radov pribudlo 229 profesionálnych vojakov, 
z toho 41 žien. 
Slávnosť sa konala za účasti náčelníka Generálneho 
štábu OS SR generála Daniela Zmeka, štátneho 
tajomníka Ministerstva obrany SR Martina 
Vojtašoviča, primátora mesta Liptovský Mikuláš Jána 
Blcháča, zástupcov rezortu obrany, hostí a rodinných 
príslušníkov kadetov.
Slávnostný akt sa niesol v duchu dôstojnosti, národnej 
hrdosti a jednoty. Štátny tajomník Martin Vojtašovič 
vyzdvihol náročnosť vojenského povolania a ocenil 
odhodlanie nových príslušníkov ozbrojených síl: 
„Slovenská republika je na vás hrdá, ste budúcnosťou 
našich OS SR, ste dôkazom, že odvaha a odhodlanie 
v našom národe ešte nevymizli.“
Vojenská prísaha je pre vojaka významným aktom, ktorým 
sa zaväzuje k obrane suverenity, bezpečnosti a hodnôt 
Slovenskej republiky. Rektor Akadémie ozbrojených 
síl brigádny generál Aurel Sabó vo svojom príhovore 
zdôraznil význam tohto dňa ako výnimočného momentu 
v životoch kadetov. „Vojenská prísaha, ktorú dnes skladáte, 
je záväzok vernosti Slovenskej republike, jej ústave, ľudu 
a hodnotám, na ktorých stojí naša sloboda,“ prihovoril sa 
prítomným.
Po štrnástich rokoch sa AOS opäť vrátila k tradícii 
organizovania prísahy na symbolickom mieste - vojenskom 
cintoríne Háj Nicovô, ktorý je najväčším pietnym miestom 
československých vojakov. Obnovenie tejto tradície prišlo 
v čase významných zmien v systéme výcviku budúcich 
dôstojníkov. 
Jednou z kľúčových noviniek bol presun päťtýždňového 
základného vojenského výcviku z Martina do priestorov 
Akadémie ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši a do 
výcvikového priestoru Kamenica nad Cirochou. 
Tento krok priniesol nové výzvy, no zároveň umožnil 
efektívnejšie prepojenie výcviku s akademickým 
prostredím. Kadeti tak mohli absolvovať svoj úvodný 
výcvik tam, kde budú následne pokračovať v štúdiu.
Počas slávnosti udelil rektor AOS disciplinárnu odmenu 

- zápis do kroniky akadémie - vojakovi 1. stupňa 
Martinovi Mojžišovi za najlepšie dosiahnuté výsledky 
počas výcviku. Pamätnou medailou k 50. výročiu 
založenia vojenského vysokého školstva na Liptove boli 
zároveň ocenení aj: najlepší veliteľ čaty, najlepší inštruktor 
a najlepší pomocný inštruktor z radov kadetov 4. ročníka - 
kapitán Martin Kožiak, rotný Michal Iliaš a vojak 1. stupňa 
Filip Savko.
Na záver podujatia rektor Aurel Sabó poprial všetkým 
novým príslušníkom ozbrojených síl, aby v službe vlasti 
našli nielen povinnosť, ale aj zmysel. „Aby boli pevní 
v rozhodnutiach, čestní v skutkoch a verní v srdci.“                                  text: -sz-, foto: -ds-
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Náš rozhovor...
Základný vojenský výcvik,  ktorý sa tento rok konal v priestoroch AOS a vo vojenskom výcvikovom 
priestore Kamenica nad Cirochou máme úspešne za sebou. Sprevádzalo ho množstvo zmien, 
o ktorých sme sa porozprávali s veliteľom výcviku mjr. Pavlom Tkáčom.

Náš rozhovor...

Ako hodnotíte pripravenosť nových kadetov teraz už po 
výcviku? Vnímate medzi nimi nejaké výrazné rozdiely 
oproti predchádzajúcim ročníkom? 
Samozrejme, že rozdiely sú. Je to iná generácia mladých 
ľudí, ale to nie je podstatné. Podstatné je to, že sa rozhodli 
vstúpiť do služby vlasti, že sa chcú stať profesionálnymi 
vojakmi a po úspešnom ukončení AOS aj veliteľmi. 
Tohto roku boli v deň nástupu zavedené nové kontroly na 
alkohol a omamné látky? Splnili tieto kontroly svoj účel? 
Podľa môjho názoru áno. Je doba, kedy alkohol a omamné 
látky dosť ovplyvňujú terajšiu mladú generáciu, a práve 
preto je potrebné poukázať na to, že na AOS sa takéto 
látky nebudú tolerovať. 
Ako prebieha typický deň počas výcviku kadetov? Môžete 
priblížiť ich denný režim?
Deň kadeta na základnom vojenskom výcviku začína 
budíčkom o 05:20 hod. Následne vykoná kadet potrebnú 
hygienu a presúva sa na ranné telesné cvičenie, ktoré 
je riadené inštruktormi. Po RTC vykonajú kadeti hygienu, 
prípravu na zamestnanie, následne majú raňajky 
a  zúčastňujú sa nástupu na výcvik. Po nástupe kadeti 
vykonávajú zamestnanie na základe rozvrhu výcviku, kde 
sú splánované zamestnania podľa Smernice Akadémie 
ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika 
na vykonanie základného vojenského výcviku kadetov. 
O 13:00 hod. majú obed a ďalej pokračujú podľa rozvrhu 
výcviku až do odberu večere, ktorá je podávaná 17:15 
hod. Následne majú čas na samoštúdium, prípadne na 
docvičenie potrebnej tematiky za riadenia veliteľov čiat 
alebo inštruktorov. 
Nezabudli sme ani na osobné voľno pre kadeta, kedy majú 
čas trochu vypnúť z celého výcvikového dňa. Keďže sme 
na vojenskom výcviku a chceme z týchto mladých ľudí 
vyformovať profesionálov, tak aj večernú činnosť majú 
vopred danú. Po osobnom voľne pokračuje upratanie 
pridelených priestorov a večerná hygiena. Keďže za 
týchto vojakov – kadetov zodpovedáme, vykonáva sa ešte 
večerná kontrola počtov a následne je vyhlásená večierka 
o 21:20 hod.
Na čo sa v rámci päťtýždňového výcviku kladie najväčší 
dôraz – je to disciplína, fyzická pripravenosť, alebo taktické 
zručnosti?

Na túto otázku je veľmi ťažké odpovedať.  Vojenčina nie 
je len o disciplíne, fyzickej pripravenosti alebo taktických 
zručnostiach. Je to komplex všetkého spomínaného. 
Všetko je dôležité.
Môžete priblížiť priebeh a náročnosť dvojdňového kurzu 
prežitia v teréne? Čo sa od kadetov v tomto „preskúšaní“ 
očakáva?
Prežitie začína už samotnou prípravou. Myslím tým, 
zbalenie potrebných vecí do batoha, aby boli schopní prežiť 
v poli. Nasleduje presun kadetov pod taktickým námetom 
po vopred stanovenej trase, ktorú si samozrejme musia 
sami vyznačiť do mapy. 
Po vykonaní presunu majú určené miesto v zostave čaty, 
kde si majú vybudovať okopy, prístrešky a ohniská tak, 
aby boli schopní prežiť noc v danom priestore. Všetko sa 
to deje pod taktickým námetom a na tomto zamestnaní 
resp. cvičení sa preveria ich doterajšie vedomosti, ktoré 
nadobudli počas základného vojenského výcviku. 
Samozrejme, priestor prežitia musia vybudovať v určenom 
čase a tak, aby boli schopní ho aj v prípade nutnosti obrániť. 
Musia dodržiavať zvukovú disciplínu, či maskovanie. 
Musia byť schopní si pripraviť stravu v danom priestore. 
A to všetko tak, aby boli čo najmenej videní. 
Či je to náročné? Ťažko hodnotiť. Každý je iný, každý 
zvláda rovnaké situácie rôzne. Niekomu to nerobí problém 
a niekto to ťažšie znáša. Nakoniec to však všetci zvládnu.
Ako vnímajú ženy-kadetky náročnosť výcviku? 
Prispôsobuje sa im niektorá jeho časť, alebo platia pre 
všetkých rovnaké pravidlá?
Nevšimol som si rozdiel vo vnímaní náročnosti výcviku 
medzi ženami a mužmi. Vykonávajú činnosti ako muži. 
A čo sa týka pravidiel, platia pre všetkých rovnako, rozdiely 
sa nerobia.
Záverom – čo by ste odkázali verejnosti, ktorá často nemá 
predstavu, čo všetko základný vojenský výcvik obnáša?
Nech si to prídu vyskúšať. Každý občan SR má možnosť 
vstúpiť do OS SR a zažiť základný vojenský výcvik na 
vlastnej koži. Základný vojenský výcvik je o komplexnosti 
daných zručností, ktoré sme už spomínali. Je to aj 
o odlúčení sa od rodiny, o sebazaprení a v neposlednom 
rade o odvahe. 

                                 pripravili: -pt-, -sz-

Tento rok nastali v základnom vojenskom výcviku viaceré zmeny. Ktorú z nich 
považujete za najzásadnejšiu a prečo?
Podľa môjho názoru najzásadnejšia zmena je miesto a  doba vykonania 
základného vojenského výcviku kadetov. Základný vojenský výcvik je prípravou 
mladých mužov a žien na profesiu vojaka pre OS SR a AOS a táto príprava 
musí prebehnúť za päť týždňov. Je to náročné na prípravu, na organizovanie 
a v neposlednom rade aj na celkovú záťaž pre samotných kadetov. 
Vidíte nejaké výhody v rozhodnutí cvičiť kadetov priamo u nás na AOS?
Áno, hlavne preto, že tí, ktorí základný vojenský výcvik úspešne ukončia, sa 
budú lepšie orientovať v priestoroch AOS.  
Kto všetko sa tento rok podieľa na zabezpečení základného vojenského 
výcviku?
Keďže je to prvý základný vojenský výcvik po dlhšom čase na pôde AOS, 
na jeho zabezpečení sa podieľala  celá AOS. Počnúc Školskými jednotkami, 
jednotlivými katedrami, ktoré vyčlenili profesionálnych vojakov na pozície 
veliteľov čiat, dôstojníkmi a poddôstojníkmi z OS SR a kadetmi z 1. ročníka II. 
stupňa VŠ vzdelávania, terajší štvrtáci. Nemôžem zabudnúť na profesionálnych 
vojakov z odd.  zahraničných kurzov a Simulačného centra.
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Imatrikulácia študentov otvorila 
nový akademický rok

V nasledujúcich troch rokoch budú novoprijatí 
študenti študovať v akreditovaných študijných 
programoch:
 - bezpečnosť a obrana štátu,
 - elektronické zbraňové systémy,
 - vojenské spojovacie a informačné systémy,
 - zbraňové systémy, zbrane a ich časti.
Súčasťou ich prípravy bude okrem teoretických 
poznatkov aj rozvoj jazykových zručností, 
fyzickej zdatnosti a zvládanie vojenskej 
disciplíny. 
Slávnostný ceremoniál bol tiež príležitosťou 
na odovzdanie diplomu za úspešné ukončenie 
vysokoškolského štúdia tretieho stupňa, ktorý si 
z rúk rektora prevzal nadporučík Matej Adamec.

Akademickým obradom bolo oficiálne prijatých do radov študentov Akadémie celkovo 204
nových kadetov, z toho 171 mužov a 33 žien. Imatrikulačné listy si noví študenti prevzali z rúk
rektora Akadémie brig. gen. Aurela Sabóa, ktorému zároveň zložili slávnostný sľub. Týmto aktom sa zaviazali 
plniť nielen svoje študijné a služobné povinnosti, ale aj rešpektovať morálne zásady a hodnoty, ktoré Akadémia 
reprezentuje.

                                 text: -sz-, foto: -ds-

Imatrikulácia zároveň symbolicky otvorila akademický rok 2025/2026, počas ktorého bude na Akadémii 
študovať celkovo 594 študentov v bakalárskom, inžinierskom a magisterskom stupni štúdia.

Podujatie sa zameralo na primárne výzvy súčasnosti a vízie budúcnosti 
pre vojenskú sociológiu, ako aj možnosti prieniku jej potenciálu s ďalšími 
vednými disciplínami.
Účastníci sa dozvedeli a diskutovali napríklad o nových výskumoch 
zameraných na problematiku ochoty slovenskej verejnosti zapájať 
sa do obrany, význame vojensko-civilných vzťahov v rámci odolnosti 
spoločnosti, či o potenciáli renesancie povinnej vojenskej služby. 
Rovnako zarezonovali aj príspevky zamerané na aplikačné aspekty 
a problémy ozbrojených síl, ako sú negatívne vplyvy narušenej sociálnej 
atmosféry v jednotkách OS SR, nedostatočný dôraz na riešenie 
sexuálneho obťažovania v OS SR a taktiež generačné konflikty v rámci 
OS SR, ako aj problematika radikalizácie. 
Naši zástupcovia z KSVaJ informovali o aktuálnych výskumných projektoch 
Akadémie ozbrojených síl, predbežných výstupoch z rezortného projektu: 
Motivačné prvky v regrutácii profesionálnych vojakov OS SR a ich využitie 
regrutačnými strediskami, a predstavili na pôde AOS pilotne overený 
vzdelávací program Psychologickej prvej pomoci.

V dňoch 20. a 21. augusta 2025 sa kolegovia z Katedry spoločenských vied 
a jazykov AOS PhDr. Mária Martinská, PhD., Ing. Miroslav Špánik, PhD. a Mgr. 

Peter Gažo zúčastnili na Letnej škole vojenskej sociológie 2025, ktorá si 
za hlavnú tému zvolila problematiku renesancie vojenských konfliktov.

Pre KSVaJ je letná škola vojenskej sociológie dlhoročne jedinečnou platformou, ktorá umožňuje prehĺbenie 
spolupráce s ďalšími organizáciami, a tiež prenos nových odborných a vedeckých informácií z vojenskej 
praxe a ich implementáciu do vzdelávacieho procesu.

                                 text, foto: PhD., Ing. Miroslav Špánik, PhD.

Dňa 26. septembra  2025 sa v priestoroch AOS uskutočnila slávnostná 
imatrikulácia študentov 1. ročníka bakalárskeho štúdia.

Renesancia vojenských konfliktov - sú Renesancia vojenských konfliktov - sú 
Slovensko a Európa pripravené?Slovensko a Európa pripravené?
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• Začal sa 23. vyšší veliteľsko-štábny kurz
Dňa 1. septembra 2025 bol na Centre 
vzdelávania AOS slávnostne otvorený jeden 
z najdôležitejších kurzov v kariérnom vzdelávaní 
dôstojníkov OS SR.  57 dôstojníkov z rezortu MO 
SR sa bude v nasledujúcich mesiacoch venovať 
štúdiu zameranému na: na spoločenskovednú 
oblasť, problematiku bezpečnosti a obrany, 
vojenské operácie a obranné plánovanie. 
Úspešným absolvovaním kurzu, ktorý je 
súčasťou kariérneho vzdelávania dôstojníkov, 
získajú profesionálni vojaci ďalšie vzdelanie na 
hodnosť podplukovník a plukovník.
Účastníkov privítal rektor AOS brig. gen. 
Ing. Aurel Sabo, PhD., ktorý ich motivoval 
k aktívnemu prístupu k štúdiu a využitiu všetkých 
možností, ktoré kurz ponúka. Na výučbe v kurze 
sa podieľajú pedagógovia AOS, odborníci z MO 
SR, ako aj lektori z Univerzity obrany Brno 
a ďalších štátnych inštitúcií. Kurz vyvrcholí 
obhajobami syndikátnych projektov v decembri 
2025.
• Slávnostné ukončenie 34. DKAVŠ
Dňa 8. augusta 2025 bolo na Centre vzdelávania 
AOS slávnostne pasovaných 13 absolventov 
dôstojníckeho kurzu určeného pre absolventov 
vysokých škôl do hodnosti poručík.
Slávnostný akt pasovania viedol major Ing. Ján 
Sedliak z oddelenia medzinárodných kurzov. Noví 
dôstojníci úspešne ukončili 34. dôstojnícky kurz, 
ktorý absolvovalo celkovo 75 profesionálnych 
vojakov v prípravnej štátnej službe s VŠ vzdelaním 
II. stupňa a 30 profesionálnych vojakov z radov 
mužstva a poddôstojníkov, ktorí boli predurčení 
do dôstojníckych funkcií. Dňa 8. augusta z nich 
ukončilo kurz trinásť profesionálov vo vojenských 
odbornostiach protivzdušná obrana, letectvo, 
inžinierská letecká služba, rádiolokačný prieskum, 
ako aj komunikačné a informačné systémy.
Kurz kládol dôraz na komplexnú vševojskovú 
a odbornú prípravu, pričom praktickú časť 
zabezpečovali útvary a zariadenia Ministerstva 
obrany SR a Generálneho štábu OS SR.
• Príslušníci AČR na kurze riadenia letovej 
prevádzky
V dňoch 8. - 12. septembra 2025 sa v priestoroch 
Výcvikovej organizácie pre riadiacich letovej 
prevádzky v Liptovskom Mikuláši konal Základný 
kurz pre riadiacich letovej prevádzky pre ôsmich 
študentov Univerzity obrany Brno. 
Kurz prebiehal v jedinečnom syntetickom 
výcvikovom prostredí, ktoré simuluje všetky 
aspekty riadenia vojenskej letovej prevádzky - 
od oblastnej, cez približovaciu, až po vizuálnu 
službu riadenia.
Študenti si osvojili praktické zručnosti a kurz 
úspešne ukončili prevzatím osvedčení. Tento 
kurz je výsledkom dlhoročnej medzinárodnej 
spolupráce medzi Slovenskou a Českou 
republikou v oblasti vojenského letectva. 
Syntetické prostredie Výcvikovej organizácie 
AOS je jediné svojho druhu na Slovensku 
a výrazne prispieva k pripravenosti Ozbrojených 
síl SR na riešenie úloh v mierovom aj krízovom 
období.

Kurzy organizované akadémiou    

Krátkodobý odborný kurz 
Vševojskový pozorovateľ 

V dňoch 1. – 5. septembra 2025 sa na AOS otvoril 
krátkodobý odborný kurz Vševojskový pozorovateľ, 

ktorý odborne viedla Katedra vojenskej taktiky 
a operačného umenia AOS a organizačne zastrešilo 

oddelenie národných kurzov Centra vzdelávania AOS.
Do lavíc zasadlo 13 profesionálnych vojakov z OS SR, 
ktorí počas intenzívneho 30-hodinového programu získali 
teoretické i praktické vedomosti v oblasti delostreleckej 
palebnej podpory, taktickej prípravy či určovania polohy 
cieľov. Úspešní absolventi získali medzinárodne uznávanú 
kvalifikáciu - vševojskový pozorovateľ (All Arms Observer) 
podľa štandardov NATO. Najlepší študent kurzu, rotný 
Roman Novák, získal navyše aj pamätnú mincu a dekrét pre 
najlepšieho vševojskového pozorovateľa.

Workshop s US Institute for 
Security Governance

V dňoch 24. – 25. septembra 2025 sme na AOS 
privítali odborníkov z U.S. Institute for Security 

Governance (ISG), OS SR a MO SR na odbornom 
workshope zameranom na udržateľnosť 

a riadenie prevádzky lietadiel F-16 Block 70. 
Cieľom bolo vytvoriť základný rámec pre budúci vzdelávací 
a riadiaci systém, ktorý zabezpečí efektívnu, interoperabilnú 
a dlhodobo udržateľnú prevádzku F-16 vo výzbroji Vzdušných 
síl SR. Dvojdňový program sa venoval témam ako: modely 
a procesy udržateľnosti, tvorba vzdelávacích cieľov, výkonové 
štandardy a rozdelenie projektových úloh.  Podujatie bolo 
hodnotené ako úspešné a tím odborníkov bude v spolupráci 
pokračovať až do vytvorenia finálneho riešenia, ktoré bude 
napĺňať potreby Ozbrojených síl SR a NATO.

                                 text, foto: -ls-

                                 text, foto: CV
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                                 text: -sz-, foto: -jr-

Medzinárodná Medzinárodná 
návšteva na AOS návšteva na AOS 

v rámci Viedenského v rámci Viedenského 
dokumentudokumentu

Návšteva sa uskutočnila 10. septembra 2025 v spolupráci so Slovenským verifikačným centrom Ministerstva 
obrany SR. Počas vyhodnocovacej návštevy si členovia medzinárodnej delegácie prezreli priestory Akadémie 
ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši. Privítal ich rektor brigádny generál Aurel Sabó spolu s prorektorom pre 
vojenské veci plukovníkom Jaroslavom Kompanom. 
Delegácii bola predstavená činnosť akadémie a jej história. Následne si hostia prezreli Simulačné centrum 
AOS, Akademickú knižnicu, Centrum vzdelávania, ďalšie novo zrekonštruované priestory, ako aj nové typy 

Akadémiu ozbrojených síl generála 
Milana Rastislava Štefánika navštívila 

zahraničná delegácia v rámci 
Viedenského dokumentu, ktorý bol 

prijatý v roku 2011 z dôvodu posilnenia 
dôvery a bezpečnosti v Európe. 

Od Tatier k Dunaju 2025Od Tatier k Dunaju 2025
13. ročník unikátneho štafetového non-stop behu Od Tatier 

k Dunaju, na ktorom nechýbal ani tím kadetov Akadémie 
ozbrojených síl generála M. R. Štefánika, vyvrcholil v nedeľu 

17. augusta 2025 na Tyršovom nábreží v bratislavskej Petržalke.

Tím kadetov AOS 
prebehol naprieč 

Slovenskom 345 km 
v konkurencii 204 tímov, 
s výborným výsledkom: 

v kategórii MIX (6 mužov 
+ 6 žien) sme získali 

2. miesto a v absolútnom 
poradí sme skončili 

na 14. mieste.
Aj keď nás na trati postihli zdravotné komplikácie 
a bežali sme so zníženým počtom členov, tím nezložil 
zbrane. Práve naopak – vďaka obrovskej bojovnosti, 
odhodlaniu a tímovému duchu sme dokázali stratu 
dobehnúť a zabojovať o pódium.

Úspech sme dosiahli i v kategórii individuálnych ocenení, v ktorej sa kadetka Terézia Klementisová umiestnila 
ako najrýchlejšia žena na 8. úseku! „Napriek zraneniam sme to tento rok zvládli ešte lepšie ako naposledy. 
O to viac si ceníme konečné výsledky. Veľké poďakovanie patrí MO SR za podporu a všetkým, ktorí nám 
držali palce,“ zhodnotil vedúci KtTVaŠ AOS Mgr. Peter Žiška, PhD.

zbraňových systémov a vojenskej techniky Ozbrojených síl 
SR. Súčasťou programu bola aj ukážka priebehu základného 
vojenského výcviku a špeciálnej telesnej prípravy kadetov, ako 
aj prehliadka ich ubytovacích priestorov.
Na záver návštevy delegácia vyhodnotila, že Akadémia 
ozbrojených síl preukázala svoju pripravenosť a  poďakovali, 
že mali možnosť vidieť reálie vojenského vysokoškolského 
vzdelávania a výcviku dôstojníkov.
Viedenský dokument 2011 je politicky záväzný nástroj 
Organizácie pre bezpečnosť a spoluprácu v Európe (OBSE), 
ktorého hlavným cieľom je zvýšenie transparentnosti 
vojenských aktivít členských štátov a  posilnenie vzájomnej 
dôvery a bezpečnosti na európskom kontinente.

                                 text: KtTVaŠ, foto: tím AOS



ALLROUNDER 2025 - BIPALLROUNDER 2025 - BIP

                                 text: TinaH, foto: -ds-

Týždňový pobyt v regióne Liptova priniesol študentom nielen 
príležitosť spoznať prírodu a kultúru Slovenska, ale aj rozvíjať svoje 
zručnosti v oblasti vojensko-praktického vzdelávania.
Prvý deň programu sa účastníci vydali na túru k Popradskému 
plesu a absolvovali prechádzku okolo Štrbského plesa vo Vysokých 
Tatrách. Popoludnie bolo venované vojensko-praktickým aktivitám, 
ako sú lezenie, plávanie a nácvik boja zblízka. Úvodný deň vyvrcholil 
podujatím Icebreaker, počas ktorého tímlídri zapálili symbolickú vatru 
ako prejav jednoty a priateľstva medzi zúčastnenými krajinami.

Medzinárodná súťaž 6-členných družstiev Allrounder 2025 tento 
rok opäť lámala rekordy. Na pôde Akadémie sme v termíne od 

21. do 27. septembra 2025 privítali dvanásť tímov z partnerských 
vojenských vzdelávacích inštitúcií z desiatich krajín: Slovenska, 

Nórska, Grécka, Portugalska, Maďarska, Českej republiky, Poľska, 
Lotyšska, Bulharska a Srbska, ktoré sa zapojili do súťaženia.

V nasledujúcich dňoch pokračoval 
hlavný bod programu – vojensko-
športová súťaž, ktorá preverila 
fyzickú a mentálnu pripravenosť 
účastníkov v šiestich disciplínach: 
hod granátom, prekonanie 
prekážkovej dráhy, plavecká štafeta 
v uniforme, streľba z krátkej a dlhej 
zbrane, cezpoľný beh a rafting.
Po náročných výkonoch si účastníci 
mohli oddýchnuť pri zaslúženom 
relaxe v termálnom prameni 
v Kalamenoch.

Záverečný deň bol venovaný návšteve Nízkych Tatier. Účastníci sa rozdelili do dvoch skupín – jedna navštívila 
Demänovskú jaskyňu slobody, druhá absolvovala výstup na vrch Chopok (2024 m n. m.).
Týždeň plný zážitkov uzavrel slávnostný večer formou rautu. O pravú slovenskú atmosféru sa postarala živá 
ľudová hudba, ktorá spríjemnila večer spevom a hrou slovenských ľudových piesní. Účastníci si vyskúšali 
kroky tradičných tancov a na záver si všetci spoločne zaspievali.

VÝSLEDKY SÚŤAŽE
1.  miesto: Charles University FPES (Praha), 
2. miesto: University of Defence (Brno), 
3. miesto: Norwegian Military 
Academy - Krigsskolen (Lilehamer),
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